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Anotace

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí historických lázní Johanna Schichta

z roku 1930 v Ústí nad Labem (dnes Lázně dr. Vrbenského). Obsahem práce je

zjednodušený stavebně-technický průzkum objektu včetně analýzy poruch konstrukcí,

vlhkostní a mykologický průzkum i rozbor stavebních konstrukcí se statickými výpočty

jejich únosností. Na základě zjištěných faktů o stavebních konstrukcích a jejich stavu je

přistoupeno k návrhu nutných sanačních opatření pro zajištění životnosti a

provozuschopnosti objektu.
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Abstract

Diploma thesis deals with the reconstruction of the historical public bath of

Johann Schicht from the year 1930 in Ústí nad Labem (today the Bath of dr. Vrbenský).

The subject of the thesis is a simplified technical survey of the building including analysis

of failures. This thesis contains moisture and mycological survey and statically analyse of

main structures. Necessary remediation measures are designed based on the detected

facts about constructions and their conditions to ensure durability and operability of the

building.
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1 Úvod

Jméno Schicht je v povědomí obyvatel města Ústí nad Labem již více než sto

padesát let, a to především díky Schichtovým závodům, spojeným zejména s tzv.

„Mýdlem s jelenem“. Počátky rodinné firmy sahají do první poloviny 19. stol. založením

malé mýdlárny. Prudkým rozvojem se do konce století z výrobny s 10 dělníky produkce

rozšířila do mnoha odvětví a počátkem 20. století měl podnik 3 500 zaměstnanců, mnoho

poboček a jeho továrny svými parametry držely prvenství nejen v tehdejší monarchii, ale

i v rámci evropského kontinentu. Akciová společnost Georg Schicht (později Unilever) se

stala největším podnikem svého druhu v Evropě, s obchodním dosahem do mnoha zemí

a denním počtem 100 000 zákazníků.

Rodina Schichtů se vyznačovala zvláštní péčí o své zaměstnance. Již na přelomu

19. a 20. století měla firma vlastní závodní jídelnu, knihovnu, hasičský sbor, mateřskou

školu, ordinaci, poskytovala právní podporu i vzdělávací kurzy a mnoho dalších. V těsné

blízkosti průmyslových závodů byly nejen pro zaměstnance v roce 1931 otevřeny lázně

nesoucí jméno prvního prezidenta ústecké společnosti – Johann Schicht Bad (od r. 1946

Lázně dr. Vrbenského). [1]

Obr. 1.1 Dobový firemní dopis (1892) [2]

Výstavba lázní trvala 15 měsíců a svým technickým vybavením a službami se staly

nejmodernějšími v Evropě. Pyšnit se mohly na svou dobu velice progresivními způsoby

vytápění, větrání a dodávkami elektřiny využívající energii z přilehlé továrny, ale i např.

důkladným čištěním vody a filtrací. Za dobu životnosti se staly součástí života několika

generací Ústečanů, a to až do 90. let, kdy byl jejich provoz ukončen. [2]

V současné době budova lázní nemá využití a stala se, společně s dalšími

stavbami původních průmyslových závodů, součástí ústeckých brownfieldů. Navzdory
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technickému stavu má objekt nezpochybnitelný potenciál pro důležitou regeneraci

městského obvodu Střekov i celého města. Objekt však zatím marně čeká na svého

investora, který by s citem k historické hodnotě provedl očekávanou obnovu stavby a

napomohl tak k potřebné revitalizaci nevyužívaných industriálních staveb a areálů.

1.1 Cíl práce

Cílem práce bylo provedení zjednodušeného stavebně-technického průzkumu

objektu lázní dr. Vrbenského v Ústí nad Labem, blíže zaměřeného především na poruchy

svislých a vodorovných nosných konstrukcí, analýza příčin jejich poruch a následný návrh

vhodných sanačních opatření pro vybrané stavební konstrukce pro zajištění životnosti a

použitelnosti objektu. Vzhledem k velikosti stavby byly sanační zásahy navrhovány tak,

aby byly ekonomicky reálně proveditelné.

Obr. 1.2 Příklad výrobku firmy
Schicht (1936) [2]

Obr. 1.3 Správní budova Schichtových závodů [2]
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2 Schichtovy lázně

2.1 Historie objektu

2.1.1 Počátky lázní

Stavba lázní pro zaměstnance firmy Georg Schicht i širokou veřejnost byla

plánována od roku 1928, k výročí 80 let od založení rodinné firmy. Autorem projektu

objektu byl arch. Paul Brockardt, který pečlivě studoval všechny nejnovější lázně v ČSR i

v cizině a úzce spolupracoval s řadou technických odborníků a německou společností pro

výstavbu lázní (Deutsche Gesellschaft für Volksbäder). Objekt byl navržen ve více

variantách, buď pouze do formy studie, nebo i do podoby stavebních výkresů. Jednou

z možností byla např. i architektonicky zajímavější budova se zdobným střešním vazníkem

a kupolí nad administrativní částí. [5] Lázně jsou situovány v blízkosti továrních budov, což

umožnilo jejich napojení na inženýrské sítě podniku. Od počátku sloužily pouze pro

lázeňské účely, tj. péči o hygienu, rekreaci a léčbu obyvatel, jejichž počet vzhledem

k funkčnímu dosahu lázní činil 73 000. Plavecký bazén svými rozměry 12 x 25 m záměrně

značně přesahoval funkci lázní, což mělo za cíl oslovit mladé sportovce. V pořadí druhé

kryté lázně města Ústí nad Labem mohly být vnímány jako zbytečné vzhledem

k návštěvnosti veřejných koupališť tehdejšího Československa, ukázalo se však, že díky

hospodářské vyspělosti a vyšší životní úrovni v německém pohraničí byla jejich výstavba

na místě.

Lázně byly zamýšleny jako

rodinné tak, aby se co nejvíce zdůraznil

jejich účel, tedy osvěžení a relaxace.

Sestávaly z nadčasových šaten

s hygienickým zázemím, sprchových,

parních, elektrických, světelných a

léčebných lázní, hydroterapie, masážních

prostor a plovárnou s již zmíněným

bazénem a slunečnými lázněmi. Kromě

toho byly v objektu umístěny také

prostory pro kadeřníka a poradnu pro

matky a kojence. [3]

Obr. 2.1 Pohled na Schichtovy lázně (1932) [2]

Obr. 2.2 Vnitřní plavecký bazén (1932) [2]
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Po 2. světové válce byly v roce 1946 přejmenovány na Lázně dr. Vrbenského,

komunistického politika (název setrval dodnes), a začaly sloužit nejen k rekreačním, ale i

závodním účelům. V sedmdesátých letech 20. století byla vedle objektu postavena také

sportovní hala a na pozemku lázní bylo zřízeno hřiště na minigolf.

2.1.2 Největší epidemie na světě

V první polovině 60. let došlo v Ústí nad Labem k epidemii amébové

meningoencefalitidy1, při které ve čtyřech clusterech zemřelo celkem 16 mladých lidí ve

věku od 8 do 25 let (nejhorší světová epidemie této nemoci). Společným jmenovatelem

bylo koupání právě v těchto lázních. Původce epidemie, za který byly nejprve podezřívány

různé bakterie, se podařilo odhalit až po dvou letech od skončení epidemie. Skutečnou

příčinu, rezervoár patogenních améb způsobující nemoc, se podařilo najít až za dalších 11

let.

Protože délka bazénu byla původně mírně větší, než 25 m požadovaných pro

závodní účely, byla v 50. letech provedena stavební úprava v hluboké části bazénu, kam

byla vestavěna Monierova předstěna pro dosažení přesné délky. Časem se však

hydroizolační vrstva mezi vanou bazénu a původní stěnou porušila a do dutiny začala

pronikat voda. Zde se postupem času vytvořila vysoká vrstva organických nánosů

s bohatou populací patogenních naeglerií, jejichž růst byl podporován i nízkým obsahem

chloru ve vodě a trvalou vyšší teplotou. Améby byly z tohoto rezervoáru transportovány

skrze trhliny v předstěně a vždy po plaveckých závodech, kdy byla hladina vody vyšší, což

způsobovalo vyplavování vody z dutiny. [4]

1 Nemoc, kterou způsobuje prvok Nagleria fowleri. Ten se do těla dostane nosní dutinou,

způsobuje fatální poškození mozkové tkáně, rozklad mozkových buněk, zánět, kóma a velmi rychlou smrt.
[10]

Obr. 2.4 Pohled na lázně (1967) [4] Obr. 2.3 Pohled na dutinu za čelní stěnou bazénu
odhalenou při rekonstrukci (1980) [4]
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 V roce 1980 pak proběhla rekonstrukce bazénu a lázně dále sloužily veřejnosti

(uzavřeny byly pouze v letech 1978-1980).

2.1.3 Ukončení provozu


[…]


osazena nová okna, předpokládá se použití hliníkových profilů s izolačním trojsklem.

Suterénní stěny rohových místností v 1.NP budou

opatřeny vnitřním zateplením v podobě sádrokartonové

předstěny. Mezi stěnové CW profily bude ukládána tepelná

izolace Isover UNI v tl. 100 mm a pod SDK desky bude

vložena parostěsná fólie Jutafol N AL 70 Special. V předstěně

nesmí být vedeny instalace, aby nedocházelo k perforaci

parotěsnící vrstvy.

Obr. 4.8 Schéma SDK předstěny
[28]
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5 Závěr

Obsahem této diplomové práce je zjednodušený stavebně-technický průzkum

objektu lázní dr. Vrbenského v Ústí nad Labem, blíže zaměřený především na poruchy

svislých a vodorovných nosných konstrukcí, analýza příčin jejich poruch a následný návrh

vhodných sanačních opatření pro vybrané stavební konstrukce pro zajištění životnosti a

použitelnosti objektu.

Při shromažďování informací o objektu a provádění průzkumů bylo zjištěno, že

stavba z r. 1930 byla navržena na svou dobu velice progresivně a vystavěna ve vysoké

kvalitě. Projektant budovy vycházel při návrhu z jeho dlouhodobých pozorování a analýz

podobných veřejných lázní v tehdejším Československu i zbytku Evropy a vznikly tak jedny

z nejmodernějších lázní kontinentu. Stavebně se vedle tehdejších moderních

technologických zařízení vyznačují vysokou tuhostí a kvalitou stavby, díky čemuž se nosné

konstrukce budovy dochovaly do dnešní doby v poměrně dobrém stavu i přes

dlouhodobě zanedbanou údržbu.

V rámci diplomové práce byly vytvořeny stavební výkresy stavby v digitální i

tištěné podobě. Při jejich tvorbě byl porovnáván současný stav objektu s některými

dochovanými historickými prameny nalezenými při bádání ve Spisovém meziarchivu

města Ústí nad Labem [5]. V průběhu stavebně-technického průzkumu provedeného

v rámci diplomové práce byl objekt zdokumentován také fotograficky (celkem přes 1300

fotografií), výběr z fotografií byl použit při podrobném popisu konstrukcí a analýze jejich

stavu. Pořízeny byly i letecké snímky z dronu, které byly použity např. při analýze střešních

konstrukcí [9].

Byl proveden podrobný popis jednotlivých konstrukcí a následně proběhla

analýza jejich stavu s předběžným určením potenciálního využití nosných konstrukcí pro

budoucí účely. V havarijním stavu se nachází střešní plášť, do stavby volně zatéká a

dochází k výrazné degradaci stropních monolitických desek s keramickými vložkami typu

Simplex i některých svislých nosných konstrukcí. Objekt se potýká s vysokou vlhkostí

stavebních konstrukcí, což je způsobeno především zatékající dešťovou vodou a vodou

transportovanou konstrukcemi kapilární elevací. Stav objektu je ovlivněn také činností

vandalů, kteří po dobu nevyužívání objektu rozkradli velké množství kovových prvků ze

stavby (střešní konstrukce, technologická zařízení a rozvody, zábradlí apod.). Byla zjištěna

vysoká kvalita materiálů použitých na nosné konstrukce. Beton použitý pro nosné
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konstrukce vykazoval nedestruktivními zkouškami pevnost až 40 MPa, cihly na některých

místech až necelých 42 MPa.

V rámci nutných sanačních zásahů je nejvyšší prioritou oprava střechy. Bude

zachován stávající ocelový vazník, jehož zbytková únosnost byla statickým výpočtem

ověřena jako dostatečná, provozní trakt budovy bude zastřešen novými dřevěnými

sbíjenými vazníky. Střecha bude řešena jako dvouplášťová, s provětrávaným podstřešním

prostorem. Spodní plášť bude vysušen a opatřen tepelnou izolací, horní plášť bude

sestávat z plnoplošného dřevěného bednění s plechovou falcovanou krytinou a vloženou

DHV z asfaltových pasů.

V rámci eliminace vlhkosti ve stavbě bude přistoupeno na podřezání cihelného

suterénního zdiva ve vyznačených místech s vložením hydroizolace z LDPE fólií. Jako

doplňující metoda sanace proti zvýšené vlhkosti budou po vysušení zdiva realizovány

sanační omítky. Podlahy suterénu budou kompletně vybourány a nahrazeny novými,

s vloženou hydroizolací z asfaltových pasů. Betonové konstrukce (podlahy, resp.

základová deska a svislé konstrukce do výšky 1 m) technologického suterénu budou

opatřeny nátěrem Xypex pro docílení sekundární krystalizace cementového tmelu a

vytvoření vodonepropustné vrstvy. Suterénní opěrné klenby budou izolovány dvěma

vrstvami asfaltových pasů, za současného odvodnění okolní zeminy drenáží, v případě

potřeby dalšími drény na pozemku.

Dále byly v rámci diplomové práce řešeny sanace stropních desek. Na základě

provedení podrobného průzkumu s dostatečným množstvím sond budou provedeny

výpočty zbytkových únosností a bude určeno, zda-li budou monolitické žebříkové stropy

kompletně odstraněny, nebo částečně zachovány.

Byly navrženy sanační zásahy v bazénovém traktu s předpokladem stejného

využití prostor v budoucnu. Navržen byl lehký obvodový plášť haly, nová skladba bazénu

a okolních podlah i detailní řešení návaznosti na okolní konstrukce.

Kromě výše zmíněných bylo navrženo také zateplení obvodového pláště,

výměna okenních a dveřních otvorů a další. V průběhu zpracování DP nebyla k dispozici

studie nového stavu, proto je nový stav navržen pouze s ohledem na aktuální stav

konstrukcí, nutnost jejich nahrazení a dodržení všeobecných požadavků. Alternativně by

části objektu mohly být využity pro podobné veřejné účely, např. wellness středisko.
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