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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Student Bc. Martin Mottl svým zájmem a přístupem k práci prokázal vynikající schopnost
samostatně a zodpovědně zpracovávat stavebně-technický průzkum historické budovy lázní
Johanna Schichta v Ústí nad Labem, včetně diagnostiky stavebních konstrukcí a následného
vyhodnocení a stanovení závěrů. Student zároveň prokázal vynikající schopnost samostatně
a zodpovědně řešit konstrukční, statické i stavebně-fyzikální problémy při navrhování
rekonstrukce zadané budovy (sanačních opatření vybraných konstrukcí) a vnímat je
v celkových souvislostech.

Výsledná diplomová práce je na vynikající (téměř profesionální) úrovni a je možné jí hodnotit
jako velmi vysoce kvalitní (A+). Předloženou práci doporučuji přihlásit do soutěže o nejlepší
diplomovou práci FSv v kategorii „Projektování budov“.

Student diplomovou práci od počátku zpracovával s velkým nasazením, strávil mnoho času
průzkumy v terénu. Celková odborná i grafická úroveň diplomové práce je na velmi vysoké
úrovni.

Student splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 15.1.2021

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
vedoucí diplomové práce